Por bem descrever os fatos, adoto com as devidas 
adições, o relatório da autoridade de primeira instância. 

 

"Versa o presente processo sobre Auto de Infração (fls. 01 a 23) 
lavrado contra a empresa em epígrafe, com vistas à constituição 
de  crédito  tributário,  no  valor  total  de  R$  2.676.588,00  (dois 
milhões,  seiscentos  e  setenta  e  seis mil,  quinhentos  e  oitenta  e 
oito reais), consistente nas multas aplicadas com base no inciso I 
do art. 83 da Lei n.° 4.502, de 1964, com redação dada pelo art. 
1º  do  Decreto­Lei  n.°  400,  de  1968,  para  os  fatos  geradores 
ocorridos em 23/10/2003 e 30/10/2003, e no mesmo dispositivo